correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e autorização da
autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo
administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 5.651.540,00 (cinco milhões, seiscentos e cinquenta e
um mil quinhentos e quarenta reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 200334

Fonte: 1121000100

Programa de Trabalho:  06181501621BQ0001 

Elemento de Despesa: 449052-35

PI: SP99LQOPCCO

Nota de Empenho:    2023NE001832, no valor de R$ 5.651.540,00 (cinco milhões, seiscentos e cinquenta e
um mil quinhentos e quarenta reais)

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

[...]

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023122900231

Nº 247, sexta-feira, 29 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

COMERCIO LTDA,CNPJ: 00.834.971/0001-37para o item 4 , no valor unitário de R$
16.100,000 ( dezesseis mil e cem reais) e no valor global de R$ 1.610.000,00 ( hum milhão,
seiscentos e dez mil reais) e para o item 6 no valor unitário de R$ 580,00 (quinhentos e
oitenta reais) e no valor global de R$ 58.000,00 ( cinquenta e oito mil reais). Valor total em
ata de R$ 2.232.213,00 (Dois milhões e duzentos e trinta e dois mil e duzentos e treze
reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/ 15ª SR e no site
http://www.codevasf.gov.br.
GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE MELO
Superintendente Regional
CODEVASF - 15ª SR

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 15ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195023,

[...]

Adjudicação/ Homologação com publicação no Diário Oficial da União de 22.12.2023,
seção 3, página 168, através da Resolução Nº 048/2023. ASSINATURA: 28.12.2023.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EMPRESA: COMAZI TRATORES E MAQUINAS LTDA, CNPJ:
47.075.363/0001-50, no valor unitário de R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil
reais) e valor total em ata de 8.832.000,00 (oito milhões,oitocentos e trinta e dois mil
reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/ 15ª SR e no site
http://www.codevasf.gov.br.
GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE MELO
Superintendente Regional
CODEVASF - 15ª SR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6/2023

PROCESSO: 59501.000037/2023-34

[...]

manutenção e desassoreamento de aguadas, em municípios diversos inseridos na área de
atuação da 15a Superintendência Regional da CODEVASF, no estado de Pernambuco, que
foi homologada a proposta da empresa: BUTARELLO ENGENHARIA LTDA , CNPJ:
18.899.725/0001-29, no valor unitário de R$ 30.079,3056 ( Trinta mil e setenta e nove reais
e trinta centavos e cinquenta e seis milésimos de centavos) . Valor total em ata de R$
4.812.688,89 (Quatro milhões e oitocentos e doze mil , seiscentos e oitenta e oito reais e
oitenta e nove centavos).

GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE MELO
Superintendente Regional CODEVASF - 15ª SR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2023 ao Convênio Nº
915486/2021. Convenentes: Concedente: